## I.

Clarissimo ac Doctissimo Viro LEONARDO EULERO S. P.  
D. JOH. BERNOULLI.

Debo responsum ad binas litteras<sup>1)</sup> quas a te accepi; ad priores — — partim jam respondi in litteris meis ad filium davis, ubi ei ostendi dubia vestra (nam et ipse, similes formavit difficultates circa logarithmos imaginarios) inde tantum oriri, quod conceptus quem habuistis de logarithmis quantitatium negativarum cum rei natura non satis bene congruebat, dixique si statuatur (& recte quidem)

$$l_x = l - a,$$

intelligendum esse

$$l - (x)^2,$$

non vero

$$l(-x),$$

vos autem utrumque confudisse, etiamsi magna sit inter utrumque differentia, sic. e. gr.

$$l - (x)^{\frac{1}{2}}$$

est reale quid, sed

$$l(-x^{\frac{1}{2}})$$

imaginarium. Hoc bene observato, cessant omnes vestrae difficultates & monstrae inde deductae consequentiae. Quod attinet ad scrupulum quem porro moves desumptum ex area sectoris circularis per logarithmum expressa, ubi posito sinu  $= y$  & cosinu  $= x$  invenitur per methodum meam quadraturam circuli ad logarithmum reducendi, area sectoris

$$= \frac{ax}{4\sqrt{-1}} l \frac{x + y\sqrt{-1}}{x - y\sqrt{-1}},$$

de eo pariter jam monui filium meum in casu quo

$$x = 0,$$

hanc aream revera exhiberi tanquam  $= 0$ , quamvis deberet esse  $=$  quadranti, hinc autem nihil aliud concludi debere, quam quod expressio ista

$$\frac{ax}{4\sqrt{-1}} l \frac{x + y\sqrt{-1}}{x - y\sqrt{-1}}$$

angeri debeat quantitate constante  $nQ$ , seu multiplo quadrantis,

quod vel ideo patet, quia sinus & cosinus inter se conver-  
tuntur, atque non uno tantum modo sed infinitis modis fieri  
potest ut sit

$$x = 0 \text{ \& } y = 1,$$

vel vice versa

$$x = 1 \text{ \& } y = 0;$$

nam hoc fit assumpto sectore = vel 1Q, vel 2Q, vel 3Q, etc.  
vel etiam, quando vis, = 0Q, adeoque nulla ratio est cur

$$\frac{ax}{4\sqrt{-1}} l \frac{x+y\sqrt{-1}}{x-y\sqrt{-1}}$$

unum potius exprimat quam alterum; malo itaque dicere quod  
area sectoris statuenda sit generaliter

$$= \frac{ax}{4\sqrt{-1}} l \frac{x+y\sqrt{-1}}{x-y\sqrt{-1}} + nQ,$$

adeo ut quotiescunque pars prior in nihilum abit, id, quod  
deest, suppleri possit per nQ, hoc est, per multiplum, sub-  
multiplumve quadrantis, prout necessitas id exigit<sup>3)</sup>; semper  
enim invenies differentiam sectoris tui differentiale quod est

$$\frac{axdx}{2\sqrt{aa-xx^2}}$$

sicuti decet. In casu semiquadrantis, ubi

$$x = y = \sqrt{\frac{1}{2}},$$

habebis etiam partem priorem = 0, aut si majoris

$$= \frac{ax}{4\sqrt{-1}} l \sqrt{-1},$$

quocirca adiciendum  $\frac{1}{2}Q$ ); sed huiusmodi expressiones ima-  
ginariæ usum potius habent, si in series expandantur in quibus  
quippe termini imaginarij se destruant. De his satis.

Primum erit intelligere methodum, quam tibi inventam  
dis ejusque communicationem promittis, reducendi huius-  
modi aequationes differentio-differentiales

$$yydy \doteq axdx^2,$$

existente

$$dax = 0,$$

ad differentiales primi gradus, interim non satis capio mentem  
tuam de duobus aliis generibus differentio-differentialium

pluribus quam duobus terminis constantibus; imprimis non  
video quomodo quadretur exemplum<sup>5)</sup>)

$$dax = x^n Ydax^m - n dy^2 - m + x^p Ydax^q - r dy^2 - q \text{ etc.}$$

ad eas, quas innuis, aequationes, in quibus alterutra indeterminata  
in singulis terminis eundem dimensionum numerum obtinet;  
unius autem dimensionis tam  $x$  quam  $dax$  &  $dax$  dis te ponere,  
cum tamen in exemplo, quod proponis, neque  $x$ , neque  $dax$ ,  
neque  $dax$  unius sit dimensionis nec etiam eundem dimen-  
sionum numerum obtineat. Cave autem ne in his asystata  
vel incompatibilia comparare inter se suscipere velis, nam  
e. gr. comparare velle  $dax$  cum  $Ydax$  vel cum  $Ydax^3$  aequè  
absurdum est quam velle lineam invenire aequalem superficiei,  
sed  $dax$  comparabile est cum  $Ydax^2$ . Ut verbo dicam com-  
parabilia sunt tantum illa differentialia in quibus littera  $d$   
ubique aequaliter reperitur, cujuscumque gradus sint differen-  
tialia, sic e. gr.  $dax$  cum  $Ydax^2$  vel  $Ydy^2$  vel  $Ydaxdy$  vel  
 $Ydy^3$ ; et  $d^2x$  cum  $Ydax^3$ , vel  $Ydax^2dy$ , vel  $Ydaxdax$ , vel  $Y\frac{d^2x}{dy}$ ;  
atque ita in aliis. Hinc itaque primus terminus tui exempli  
generaliter loquendo est incompatibilis cum  $dax$ , nam ut cum  
 $dax$  subsistere possit

$$x^n Ydax^m - n dy^2 - m,$$

oportet supponere

$$m - n + (2 - m) = 2,$$

sed cum sit = 2 - n, vides nullam posse fieri comparationem  
inter  $dax$  & hunc terminum nisi in casu quo  $n = 0$ ; idem  
etiam de altero termino dicendum, quare hæc attentiori cure  
tuæ commendo, ne possibilia velis facere quæ sua natura  
sunt impossibilia.

Venio nunc ad litteras tuas novissimas. Solutio tua<sup>6)</sup>)  
problematis de ducenda linea brevissima in superficiei data  
videtur bona. Quod ad meam<sup>7)</sup>) attinet, ea consistit in hæc  
aequatione

$$\frac{Tzdy}{Tzady - xds^2} = \frac{dax}{ds^2 + dx^2}$$

ubi notandum per  $x$ ,  $y$ ,  $z$  me intelligere tres coordinatas, quæ  
tibi sunt  $t$ ,  $a$ ,  $y$ , item  $T$  esse subtangentem curvæ illius datæ,  
quæ fit in superficiei data, quando secatur per planum subiecto  
plano perpendicularare & ipsis  $y$  parallelum; porro per  $ds$  (quod